#### Synonym.

Th. 4. Definitionem homonymicam excipit Synonymica, quæ etiam aliam nobis exhibit appellationem. Vocari enim famosus libellus etiam solet Pasquillus, à Pasquillo, Satore quadam Romano & religione Pontificie addicissimo, qui Papam & Papæ Senatum seu Cardinales, mira libertate & impunitate ob virtutia vellicare solitus fuit. Illi cum moreretur, prope tabernam suam in Urbe Romana statua marmorea, habitu gladiatorio erecta, quæ populari joco Pasquillus vocari consuevit, exinde quod illic ob dicacitatem notissimus magister Pasquill.

#### Unde Pasquillus?

Pasquillus habitasset. Sicut autem ille cum adhuc inter vivos  
esset, hominum vitia infestatus fuerat: ita post mortem eius  
statua epigrammatophori munus subiit, cum ibi omnis gene-  
ris scripta maledicta & injuriosa noctu affigerentur, ut tradunt.  
Marq. Freherus in tr. de existimare, lib. 3, c. 9. n. 23. Zvvinger. in  
theatr. vir. humanae, vol. 21. lib. 3 fol. 3709. verb. Pasquillus. Boce-  
rus ad l. un. C. de fam. lib. cap. 1. nu. 2 p. 8. Befoldus in thesaur.  
praet. lit. p. n. 3. pag. mibi 592. Coll. tur. Argent. in tit. de injur. &  
fam. libb. tb. 38. p. 494. tom. 3. D. Biaggio in aur. p. 552. tit. 155.  
Carpzov. in praet. crimin. 2. quæst. 98. num. 3. p. 415. Joh. Bo-  
ter. libr. 1. de origin. vrb. cap. 6. pag. 781. Duo autem de hu-  
iusmodi termino notanda veniunt, primum, quod famosi li-  
belli seu pasquilli, qui ab imprudentibus & minime piis homi-  
nibus olim confici consuevere, sub hac statua appensos esse se-  
runt, eo quod in media urbe sit, ut facilius a transversis per-  
legerentur, alterum, quod mirum quidem est, quod tot tantisque  
elapsis annis haec ibi persistenter statua, in publicum ac privatum  
præjudicium, ne fuerit unquam qui pietatis ac religionis Chris-  
tianæ zelo aufus fuerit, inde eam avertire, unde amplius affi-  
gendi ejusmodi libellos seu Pasquillos adimeretur occasio. Fe-  
runt enim, cum quidam Princeps Primarius eam in Tyberim  
ejiciendam esse, statuisset, statim ab uno ex eius familiaribus ur-  
bane responsum: caveret ne inde eam tolli imperaret, fore  
nun ut gravius sub aqua, quam super terram in Principes inve-  
heretur. Germanice vocari solent: Schmähscriften / com-  
muniter, Pasquillen.

Th. 5. Et hæc est definitio nominis, sequitur jam defi. Defin. real  
nitio ipsius rei, quam omittere definiti præstantia non patitur,  
Est autem famosus libellus, (secundum Amplissimum Dn. Doct.  
Rebhan, Patronum meum, quoad vixero, omni observantia  
cultui prosequendum, in Hodog. lib. 2. clim. 4. pag. 648.) scri-  
ptura, qua alicui, infamandi eius causa, dolore, famosum  
quoddam crimen, quod tamen author probare non vult, ob-  
jicitur.

Th. 6. Quo ipso appetat, quod aliud sit injuria scripta, Differētia  
& aliud famosus libellus, differunt enim, ut genus & species, inter inju-  
riam scri-  
ptam & fa-

mosum libellum. **Omnis enim famosus libellus est injuria scripto illata, & parit actionem injuria; sed non contra omnis injuria scripta est famosus libellus, paritque actionem famosi libelli. Deinde differunt etiam ratione materia & finis, famosus enim libellus est de famoso aliquo crimine; seu notabili, quod in populum spargitur, cuius pena est capitalis, de quo infra, injuria vero scripta sit simpliciter, & tantum contumeliam causa, etiam absque infamia nota, ut si quis luscus, spurius, claudus, novitus, aliove contumelioso nomine, ludibrii causa, appelletur & tradicatur, & pro hisce, aliisque injuriis scriptis actis ex famoso libello non competit, sed earum nomine, injuratus actione injuriarum adversus scribentem experiri, & ad palinodiam seu recantationem eius quod injuriose dictum vel scriptum est, vel estimationem injuria, insimulque ad poenam, vel corporalem, qua ad mortem usque naturalem extendi potest, vel pecuniariam fisco inferendam, (ita enim criminaliter agitur) proinde ut in reliquis injuriis verbalibus, agere potest. Quam distinctionem bene observavit Welenbec. in parat. ff. de injur. & fam. lib. n. ult. Petr. Heig. part. q. 31. n. 14. quem sequitur D. Carpzov. in practic. crimi. part. 2. q. 98 n. 50. cognitaque cetero non saltem Constitutioni Saxon. Elec. Augst. part. 4. conf. 46. s. deßgleichen ist es auch iunct. verb. aber in den andern schriftlichen injuriis, verum etiam magnum effectum ratione potissimum poenae infligende habet.**

**An injuria in famoso lib. illata sit verbalis an realis?** Th. 7. Sed an injuria, qua per famosum libellum aliqui illata dicitur sit verbalis, an realis, quaritur? illam esse verbalem & non realem tradit Lud. Romanus confil. 378. n. 1. pers. quoad primum; qua sententia & mihi probatur, (licet realis injuria sit, quando manus inferuntur l. 1. §. 1. de injur. injuria vero scripta etiam manu fiat, siquidem manus scribatur, tamen quoniam in praallegata lege manus alicui inferre dicitur, qui corpus alicujus pulsat, verberat, aut cædit, ut arguit d. l. 1. §. 2. Item l. 5. §. in pr. & §. 1. eod. tit. ) & quidem 1. per textum in d. l. lex Cornelia. 5. §. si quis librum 9. ff. de injur. ubi Juris Confusatius injuriā scriptam comparat injuria verbalis, non solum quoad poenam, verum etiam quoad delicti qualitatem, quod non

non faceret, si verbalis non esset. 2. Injuria scripta opponitur reali in l. aut facta. 16. in pr. ff. de pñ. Ergo non erit realis sed verbalis, cuius omnia 2. Injuria fiat aut re aut verbis d. l. i. § 1. 3. Et ultimo nemini ignotum est, quod verba aut dicantur, sive o- te proferantur, aut scribantur, cui consequens est, quod & scri- pta injuria sit verbalis.

Th. 8. Queri etiam hic non inconvenienter solet: an An sit delictum famosi libelli publicum, an vero privatum sit? Ego, & cum pri- non attenta traditione D. Harpr. in comment. suo ad Inst. p. 179, vatum an tom. 4. illud publicum arbitror, & quidem per l. quod Senatus publicum? Consultum: 6 in pr. ibi, publica questione rem vindicare, & §. 1. ibi, publico judicio. ff. de iniur. & famos. libell. & per tex- tum l. lex Cornelia's. § & ei, ult. ff. de injur. ibi, accusata per- sonar. Accusare enim proprie ad criminum publicorum dela- tores & persecutores refertur l. 7. C. de bñ. qui accus. l. 5. de accu- sat. l. 22. C. ad L. Cornel. de fals. l. 4. C. ad Senatus Conf. Turpil. l. 2. C. de calumnias. l. 6. ad exhib.

Th. 9. Hinc non obstat l. 3. ff. de extraord. crim. Ubi non Obj. omne, quod accusationem habet, publicum est. Verum exin- de non sequitur quod sit privatum, potest enim etiam esse ex- traordinarium crimen, ut stellionatus l. 1. ff. stellionatus, & expilata hereditas l. 1. ff. expil. hered. de quibus etiam loqui- tur d. l. 3.

Th. 9. Nonnulli afferunt ad confirmandam & pro- Refutat, bandam hanc sententiam etiam d. l. un. C. de fam. libell. & cons- fidu. Crim. Caroli V. art. 110. ubi habetur, crimen famosi libel- li poena capitis coerceri, quæ poena videtur ad publicā animad- versionem spectare l. 2. in pr. l. ult. l. sancti. 41. ff. de pen. verum absurdus, illa enim proposatio: Quæcunque delicta po- nea capitis coercentur, illa sunt publica, non est simpliciter ve- ra, & hoc probo per §. 2. de publ. jud. l. 2. ff. eod. l. 1. §. ult. ff. de extraordin. crimini, ubi multa enumerantur crimina, capitis poena plectenda, quæ tamen publicana non sunt. Sic in actione Aetio in- injuriarum criminaliter intentata, poena arbitraria, si quanti- juriarum das delicti suadeat, ad mortem usque extendi potest (quod pro- criminali- batur. per l. 9. ff. de extr. crim. ubi Ulpianus, quædam, ait, el- ter inten- se delicta, tata usque ad mortem

extendi posse delicta, quorum arbitria coercitio extendatur usque ad paenam capitinis & sic usque ad mortem. 2. Adduci potest textus in l. Lex Iulia 7. §. bodie ff. ad L. Iul. repens. statuitur, quod iudex, qui pecuniam accepit ad hominem necandum, vel calore iracundia contra innocentem poenam mortis protulit, capite sit puniendus. 3. Huc facit l. 5. in pr. ff. ad L. Iul. pecularius, ubi Ulpianus scribit: Proconfusione, cui jus gladii in sua provincia datum erat l. solet. in pr. ff. de off. Procons. posse sacrilegii crimen, cuius poenam extraordinariam esse, aperte Marcianus scribit in l. 4. §. 2. ff. eod. ita vindicare, ut aliquos ad bestias damnet, alios igne comburant, alios vero in furcas suspendat, nam sacrilegii crimen grave & atrox est, ut probat l. placet. in fin. C. de ped. Iud. quo loci Corasius n. 24. refert Alianum lib. 5. var. bish. attestantem, antiquos illos adeo hoc crimen odisse, ut pueros etiam sacrilegos vivos comburi voluerint. 4. Huic assertioni suffragatur l. 13. ff. de paen. & l. 3. C. ex quib. caus. inf. irr. in quibus statuitur, hodie permisum esse Judicibus poenam ex evidenti ratione, vel augere, vel temperare, vel minuere. 5. Non parum condu. it l. 2. in verb. commotione severissima, pro ut tua Celsitudo judicaverit &c. & paulo post in verb. acerrima condemnatione pro arbitrio. C. de his qui latr. ubi contra eos, qui latrones vel homicidas occultant, poena mortis decernitur. 6. Confirmat hanc sententiam Ordin. Crim. Carol. V. art. 112. & 113, ubi cautum est, poenam falsi extraordinariam; pro qualitate sceleris ad mortem usque porrigi posse, in verb. Welche falsche Siegel-Brief-Instrumente/ Brbar / Recht oder Zinsbücher/ oder Register machen / die sollen an Leib oder Leben / nach dem die fälschung viel oder wenig / boshaftig und schädlich / geschieht / nach rath der Verständigen oder sonst / als zu End dieser Ordnung vermeldet / peinlich gestraft werden / neque tamen propterea quis injuriam recte publicis delictis annumeraverit.

Th. 10. Species famosi libelli, si illam in genere consideremus; constitui possunt, libellus famosus scriptus, excusus, pictura famosa, carmen famosum, sculptile aut fusorium opus ad infamandum aliquem factum, de quibus supra thesis terciam.

Subiectum Th. 11. Cum autem in delictis animus & voluntas potissimum

Species  
fam. lib.

Subiectum

tissimum inspiciatur l. § 3. pr. ff. de injur. & fam. libb. l. 41. ff. ad <sup>activum,</sup>  
 L. Aquil. c. 54. X. de sent. excom. idcirco omnes eiusmodi injuriā  
 riam facere, qui & pati, possunt l. 3. pr. ff. de injur. & fam. libell. <sup>seu causa</sup>  
 l. 20. l. 15. § 32. cod. qua tamen regula nonnullas patitur exce-  
 pitiones secundum Gothofr. ad l. 3. ff. de injur. & fam. libell. lit.  
 Z. Ut l. in impubere, qui doli capax non est, l. illud. 3. §. sane,  
 1. ff. eod. tit. Joseph. Mascard. de probat. vol. 2. concl. 902. n. 5.  
 Jacob. de Bellovisu in sua practica criminali lib. 1. c. 3. 2. In-  
 furioso, d. l. 3. §. 1. nulla enim voluntas illius est, l. in negotiū §.  
 furioso. 40. de reg. jur. nullus consensu l. 2. C. de contrah. eme.  
 & vend. sed per omnia & in omnibus quiescentis, domentis, a-  
 nimo absentis, atque ignorantis loco habetur l. 2. §. pen. ff. de  
 jur. codic. l. ubi non voce. 124. in fin. ff. de reg. jur. l. 1. §. furioso, ibi  
 si quis dormienti. ff. de acquir. poss. l. 4. de divort. & repud. insu-  
 per culpa non cadit in eum, qui sue mentis non est compos l.  
 sed et si §. & ideo 2. ff. ad L. Aquil. injuria enim sine affectu fa-  
 cientes non fit d. l. 3. §. 1. l. 34. in pr. ff. de obl. & Act. Hic ve-  
 ro distinguedum est inter furiosum, qui perpetuo furiosus di-  
 eitur l. cum Praetor 12. §. 2. dejud. l. 9. C. de impub. & al. subst. &  
 continua mentis alienatione, omni intellectu caret, l. divus  
 Marcus 14. ff. de off. Praef. de quo supradicta intelligenda sunt, &  
 inter furiosum, qui intervallo furoris habet, ut dicitur in l. si cum  
 domet 22. §. si maritus 7. ff. solutio matr. vel intermissionem fu-  
 roris l. quitefamento 20. §. ne furioso 4. qui refam. fac. poss. eo  
 tempore, quo furor eius intermisus est, hanc injuriam inferre  
 potest. 3. In mente capto l. sed et si §. 1. ad L. Aquil. Treut-  
 lerus hic 4. etiam excipit prodigum, Disq. 30. thes. 6. lit. a. quia  
 furioso &quiparatur adeoque propter injuriam famoso libello  
 illatum, aliudve delictum commissum convenire posse non videa-  
 tur l. furioso 40. ff. de reg. jur. l. is cui bonis 6. ff. de verb. oblig.  
 l. 7. §. 12. ff. quib. ex caus. in poss. eat. verum contra ius nostrū.  
 Nam quamvis &quiparetur furioso, hoc tamen non per omnia,  
 sed secundum quid locum habet, nimisrum quoad contractus &  
 alienationes & bonorum administrationem, qui neque finem,  
 neque tempus expensarum habet, & ita furiosum exitum facit.  
 l. 12. §. fin. ff. de tut. & cur. dat. l. 1. §. 1. de cur. fur. non autem  
 quoad

quoad delictorum maxime in faciendo consistentium, coercitionem, proinde quia in delictis doli capax est, & nolle & velle habere perspicitur, non dubitatur, quin possit etiam injuriam famoso libello inferre.

**Subjectū  
Passivum.**

**Materia  
objectiva.**

Th. 12. Porro sit iniuria per famosum libellum vel bimeti ipsi immediate, vel per alias personas mediate. Spectat enim ad nos iniuria, qua sit illis personis, qua vel potestati nostra, vel affectui sunt subiecta. l. 1. §. 3. ff. de inj. & fam. libb. l. 41. §. ult. & 2. eod. l. 3. ff. de lib. causa. Sibimet ipsi cum directo ipsi Patrifamilias aut matrifamilias injuria sit d.l. 1. §. 3. per alias, & per consequentiam, ut liberis meis, sive maritum sive uxorem habeant, d.l. 1. §. 2. l. 18. in fin. d.l. 41. §. ult. eod. §. 2. Infl. eod. l. 30. C de pac. l. 2. C. de injur. 2. servis l. 15. §. 44. eod. d.l. 1. §. 3. d.l. 2. C. 3. uxori & nurui d.l. 1. §. 3. §. 2. eod. tit.

Th. 13. Et huc de causa efficiente, sequitur materia objectiva, seu criminis qua alicui in ejusmodi libello objecti solent, ut sunt crimen laesae Majestatis, quando subditus arguit famoso libello, se hostili animo, adversus Rempublicam vel Principem animatum esse, & tam eversionem Imperii, Status, quam Principis intendere. l. 1. §. 1. & l. ult. ff. ad l. 1. l. 1. Maj. & in necem Confiliariorum Principis & Magistratum populi Romani, Imperia habentium, conspirare d.l. 1. §. 1. item crimen adulterii, incestus, Sodomiae, homicidii, veneficii, parricidii, pecculatus, sacrilegii, plagii, furti &c. perpetrasse, ut & si quis viro alicui honesto obiicit se lenocinium fecisse. arg. l. 1. v. qui lenocinum. l. 4. §. 2. ff. de his qui norantur infamia. l. 43. §. 6. 7. 8. 9. ff. de ritu nupt. vel directa actione proficio, depositi, tutelæ, mandati suo nomine damnatum esse. arg. l. 1. vers. proficio. l. 6. §. 5. 6. ult. l. 7. ff. de his qui not. inf. l. ult. C. ex quib. caus. inf. irr. l. 10. C. depositi. l. 21. C. mandati, vel artis ludicra, pronunciandive causa, id est, recitandi Comediarum seu tragœdiarum partes, quod auctorum est, in scenā & quoconq; spectaculi causa, homines passim admittuntur, produisse, arg. l. 1. vers. qui art. l. 2. §. ult. ff. de his qui not. inf. l. 21. C. ex quib. caus. inf. & eiusmodi aliud famosum quid fecisse.

Th. 14. Hinc queritur, an iste libellus pro famoso haberi

An fam.  
lib. in quo

T5.  
beri possit, in quo quis aliquem appellat hominem criminis-  
sum, oder das er ein Schelmenstück begangen habe. Affirmati-  
va sententia subscrivo, criminosus enim ille dicitur, qui cri-  
men aliquod commisit, omne autem crimen damnatum effi-  
cit infamem, l. infamen 7. ff. de publ. jud. proinde; cum famo-  
sus libellus sit, in quo crimen aliquod famosum obiciatur, meri-  
toque & iste pro famoso haberi potest. Accedit etiam quod ju-  
ra nostra non desiderent ad formam libelli famosi, ut aliquod  
speciale & certum crimen in eo sit objectum, sed tantum re-  
quirunt, scriptum aliquod ad infamiam alicuius d. l. lex Cor-  
nelia 5. §. si quis librum 9. ff. & l. item 15. § si quis libello. ff. de  
injur. Si vero quis appelletur impius, aut malitiosus, gottlob/  
hoschafftig, non arbitror famosum esse libellum, cum etiam quis  
talis esse possit, etiam nullum crimen famosum commiserit.

Th. 15. Sed an sit famosus libellus, si quis legitime nato An famosus  
scripto obiciat, quod sit spurius, et tunc ein Hurenkind? Resp. sis libellus  
quod non, sed potius est alia iniuria scripta, cum hac obiectio in quo  
non sit ad infamiam alicuius: spurius enim infamis non est, quis spuri-  
us; quod probatur, i. quia poena delicti suos debet tenere authores,

& ubi nulla est culpa, ibi poena etiam debet esse nulla l. sancimus

22. C. de pan. Atqui in Spurio nulla est illegitima procreatio-  
nis culpa l. spurij 6. ff. de decurionib. Nov. 12. in pr. can. nasci. 4.  
diff 56. Ergo 2. calamitas parentum non debet liberis dam-  
num aut dedecus asserre, in pr. I. de ingen. d. l. crimen 25. de pao.  
ubi traditur, quod crimen vel poena paterna nullam maculam  
filio infligere possit. 3. Cuicunque patee aditus ad honores, ille  
non est persona infamis l. 2. C. de dignit. c. pen. de reg. jur. in 6.  
at quis puris patet aditus ad honores. Ergo Minor probatur  
per l. generaliter 3. § spurio 2. ff. de decurionib. & l. spurij 6. in  
pr. ff. eod. ubi statuitur, spurios posse in ordinem Decurionum  
vel Senatorum eligi, addita hac ratione, quia non est impedien-  
da dignitas eius, qui nihil commisit. Proinde spurii singulari pru-  
dentia & excellentibus virtutib<sup>o</sup> praediti ab officiis Ecclesiasticis  
& Politicis non sunt arcendi c. nung. diff. 56. ubi ex autoritate  
Chrysostomi sanctitur hoc modo: Natus ex meretrice, si pro-  
pria virtute decoretur, parentum non dedecoretur opprobriis.

Hinc:

Hinc & Jephthe, qui spurius erat, & ex meretrice natus, à populo Israelitico fuit in Ducem exercitus electus: illumque Deus ipse suo populo gubernatorem praefici voluit, *libr. Iud. 11.* Item Phares, filius Judæ, fuit spurius, ex Thamar, nuru eius, *Genes. 38.* illius tamen posteri ad publica munera admitti fuerunt, ut patet ex *libr. Ruth. cap. 4.* *Matt. cap. 1. libr. Numeri c. 2. & 24. Dominus noster, dicit 56.* Praterea & illud ex historiarum in omnibus prophanis liquet, quod & pluribus ostendit Palæotus in *trad. de Iffuris:* multos spurios in egregios & insignes viros evasisse, & multoq[ue] per virtutum suarum exuperantiam, ad summum honoris fastigium, fortuna favente, & jure non impediens, concendiisse. Exemplum etiam recenset Grotius *l. 2. c. 7. n. 21. pag. mibi 166.* de jure belli & pacis

*Forma.*

Th. 16. Forma constitit in dolosa obiectione per scripturam, carmen, picturam & sculptile aut fusorium opus, facti alicuius ignominiosi ad infamiam alterius. Quocunque enim modo hoc fiat, non potest vocati libellus famulos, nisi dolus & animus iniuriandi adhuc *l. 5. §. 6.* qui contra ibi dolore malo fecerit. *ff. de inj. & fam. libb. 13. §. 1. eod. can. ult. ibi.* sed vim eatum dolose manifestaverit, *5. q. 1.* & ut Ariminens. ad Angel. in *trad. de male.* dicit: animus & affectio iniuriam facit, non factum ipsum seu effectus: qui animus presumitur in famoso libello, si verba per se & sui natura sunt probrofa & contumeliosa, non si media & indifferentia. arg. *l. 5. C. de iniuris,* quare contra injuriantem semper est presumtio, quod habuerit animum iniuriandi, nisi contrarium probetur; ratio est, quod talis animus presumatur, qualia verba sunt prolatæ *l. 7. §. 2. de supell. leg. Gail. 2. ob. 106. n. 7. & seqq.* Farinac. *quaest. crim. 105. n. 113. & seqq.* Menoch. *de presumt. lib. 1. pref. 77.*

An in dubio reo purgationis deferri possit, quod animo iniuriandi non scripte rit? & Resp. quod quidem de stricto jure certum sit, id reo non posse deferri, nam omne verbum iniuriosum, animo iniuriandi scriptum presumitur, & reus non potest illa exceptione uti, se animum iniuriandi non habuisse, quia presumtio contra eum militat, ut in thesi præced. dictum. Attamen hoc non obstante,

An in du-  
bio reo ju-  
ram, pur-  
gationis  
deferri pos-  
sit?

obstante. **Judex ex æquitate, consideratis personis & iniuriæ circumstantiis, an scilicet ab amico scripta sit iniuria, non quidem publice, sed privatum deferre potest, quia iniuria absque animo iniuriandi non committitur, innocentia vero, juramento, cum in animo consilat, probari potest per *text.* in *l. furti.* §. qui *jus* f. de *hi.* qui *not.* *inf.* Hostiens. in *summati.* de *purgat.* *Canonica.* & pro hac æquitate facit etiam textus in *c. fin.* X. de *jurej.* ibi: præsumptione vero faciente pro illo reo deferri potest ad ostendendam suam innocentiam, juramentum. Idem probat textus in *Authent.* *novo jure.* C. de *pæn. jud.* qui *malejud.* l. *præsentis.* §. *sicuti.* C. de *ii.* qui *ad Eccles.* conf. & l. *non damnato.* §. *fin.* C. de *hi.* qui *not.* *inf.* Facit idem, regula, quod actus agentium non operentur ultra eorum intentionem l. *non omni numeratio.* f. § cert. pet. Hinc juramentum huius delatio tunc demum locum habet, si actor intentionem suam ne semiplene quidem probaverit, habuit tamē aliquam præsumptionē pro se, ad eam enim purgandam admittitur probatio per juramentum rei, d.c. fin. Est tamen sumo periculo positum, tale juramentum reo deferre, quia hoc seculo nequissimo, pleriq; homines, juramentū non magis curant, quam domus antiqua, fumum. Providus ergo, circumspctusque **Judex** debet esse in deferendo huiusmodi juramento, considerando præfertim qualitatem persona, cui deferre vult juramentum, & ordinem judiciarium. Quoad personam animadvertere debet, an honesta persona sit: viro enim minus honesto deferendum non est. Hinc sit, ut exercenti fœnus deferendum nō sit hoc juramentum, secundum Bald. in *l. bona fidei.* C. de *reb. cred.* ea est ratio: quia fœnator infamis est, l. *improbum.* C. ex *quib. cauf.* Ceterū hec non sunt intelligenda de eo, qui desit exercere fœnus, Curt. Jun. in *l. admonendi.* n. 73. eod. ita etiam non defertur hoc juramentum Judæo, exercenti fœnus contra Christianum, secundum Gravett. in *conf.* 73. num. 25. pag. mibi 134. non autem contra alium Judæum. Quod vero ad ordinem judiciarium, observare debet **Judex** prudens, ut juramentum hoc deferat causa cognita, Bald. in *c.* 1. §. ult. de *succes. patr.* Cautio ergo **Judex** agere debet; nam ubi maius periculum, ibi cautius agendum c. ubi maius de elect. in 6.**

Q. an sit de  
forma cl-  
fentiali  
sam. lib.  
utin eo  
nomen  
auth. non  
sit subscriptum?  
quod Neg.

Th. 18. Sequitur jam illa ardua quæstio, an censetur famo-  
sus libellus, si in eo nomen autoris est expressum? Licit D. Carp-  
zov. in præt. crim. part. 2. q. 98. pag. 418. contrarium statuat, ta-  
men pro ingenii mei tenuitate affirmativam sententiam de-  
fendo, & quidem per textum manifestissimum in præallegato  
Imperii Recessu Francofurtensi de anno 1577. tit. 35. Von  
Büchtrucken / Schmähscriften / schmählichen Gemählden /  
Gedichten und Anschlägen / s. und sezen/ordnen und wollen/ubi  
traditur nihil referre, utrum author nomen suum adjecterit vel  
non, his verbis: Es hab der Author seinen Nahmen darunter  
gesetzt oder nicht. Secundum quem textum, ut arbitratur Hei-  
gius q. 11. n. 25. illos, qui citantur à D. Carpz. d. l. explicando  
esse, perl. 21. ff. de legib. Hinc notabilis alicuius criminis ob-  
jectio, constituit famosum libellum, nominis vero apposito  
vel omissione ad eius essentiam non pertinet, sed tantum proba-  
tionem eius respicere, dicitur. Et hanc sententiam defendit  
Dn. Doct. Rebhan. Patronus meus Magnus, in Hodog. chart. 2:  
clim. 4. p. 648. Gilhauf. in cap. 2. t. 34. pag. mibi 247. Welsenb.  
in parasit. ff. de iniur. n. 5. Coll. Iurid. Argent. ad iur. de iniur. &  
fam. libb. pag. 406. n. 10. tom. 3. Harprecht, in comment. ad Inst.  
lib. 4. iur. 4. §. 1. n. 151. Hahn ad Welsenb. d. l. Bocerus in l. un-  
c. de fam. libell. cap. 2. n. 6.

Refut.

Thes. 19. Video hic Collegium Juridicum Argentorata-  
tense, d. l. Bocerum d. l. Harprecht, d. l. & ad alios afferre etiam  
aliam probationem huius sententiae, nempe l. 5. §. 9. ff. de iniur. &  
fam. libell. ubi subiuncti Ulpianus: famosum esse libellum, sive  
quis eum alterius nomine, vel nullo composuerit. Verum  
non accurate, dictam enim legem non agere de illo, qui nomen  
suum subscriptis, luce meridiana clarius est.

Object.

Th. 20. Obiicit autem nobis D. Carpzov. d. l. Constitu-  
tionem Criminalem Imperatoris Caroli V. art. 110. ibi. Welcher  
jemand durch Schmähscriften zu Latein Liber famosus genant/  
die er anführetet/und sich nach Ordnung der Recht / mit seinem  
Eauß- und Zunahmen nicht unterschreibt/ quibus verbis à con-  
trario sensu requiri videtur, non esse famosum libellum, si in eo  
nomen authoris non sit insertum. Ad quem textum quidem  
Respon-

Respondet Gilhausen, Collegium Jur. Argent. Harprecht. Hahn ad Wefenb. *præcitaris locis*, dicendo, illum textum non agere de subscriptione quæ à componentे famosi libelli sit, sed de illa, quæ secundum ordinem iuris sit in judicio ab accusatore, qui crimen aliquod adversus alterum intēdit, facit *l. 3. l. si cui crimen 7. ff. de accus. & inscript. l. pen. & ult. C. eod. & probant ex verbis, nach ordnung der Rechte*. Item als die Recht sagen. Ut sensus sit, eum, qui crimen famosum in scriptis alteri impingit, pœna capitisplectendum, nisi crimen illud non diffamandi, sed detegendi animo palam obiciat, & ad iudicem deferat, libello accusatorio porrecta, secundum Juris Ordinem. Sed male; dictum enim articulum agere de famoso libello & eius subscriptione, clarissime patet ex verbis: Durch Schmäh-  
schrifft zu Latein liber famosus genannt / die er ausschreitet / legiti-  
ma vero accusatio, quæ sit coram iudice, famosus libellus non  
est, nec dici potest. Puto ergo Respondendum esse, in dicto articulo, quidem non negari esse famosum libellum, si in eo nomen authoris non est subscriptum, interim non sequitur, quod is, in quo nomen authoris est subscriptum, non sit famo-  
sus libellus, unius enim inclusio, non est alterius exclusio, Re-  
spondet enim Dn. D. Rebhan *cir. loc.* quod ea, quæ ob frequen-  
tiorem ulum in exemplum inducuntur & exprimuntur, regu-  
lam non restrinant & limitent.

Th. 21. Non etiam obstat *l. un. C. defam. libb.* ex qua patet, laudem mereri eum, qui nomen suum profitendo, crimi-  
nosum hominem indicat, unde à contrario sensu inferri posse  
videtur, eum demum esse famosum libellum, in quo nomen  
suum author professus non est. Nam inibi agere de subscriptio-  
ne accusatoris, quæ legitime sit in iudicio, patet ex verbis: salu-  
tis publica custodiā gerit. item: absq; ulla trepitatione acce-  
dat &c. quibus publicam accusationem & inscriptionem accu-  
satoris nemo sanus non animadverterit: deinde argumentum à  
contrario sensu, contra leges expressas nihil omnino conclu-  
dere, certum est. Deo toribus. Hinc ita concludo: Quicunque ali-  
cui crimen famosum in scriptis impingit, is tenetur pœna fa-  
mosi libelli. At qui criminis isti nomen suum subscribit, vel

Alia Ob-  
iect. Resp.

non, is crimen illud impingit. Ergo. Nec obstat, quod in d. articulo 110. videatur contineri haec propositio: Quicunque crimen famosum alicui impingit, & secundum juris ordinem nomen suum non subscriptit, is tenetur poena famosi libelli. Nam exinde non sequitur à contrario sensu subscriptentem citra juris ordinem non teneri, quia alii textus 1. sunt in contrarium 2. Quia substantia famosi libelli in criminis objectione consistit, ibi, unrechtlicher / unschuldiger weiss / Laster und Ubel zumis- set / atque itale quid committitur, sive author se subscriptat, sive non.

An de for-  
ma fam. Th. 22. Quæritur & illud, num sit de forma substantia-  
li famosi libelli, ut expressum in eo sit nomen diffamati? Quod  
lib. ut in eo negatur per textum manifestum, in l. quod *Senatus Consultum* 6.  
nomen dif- ff. de iniur. & fam. libell. Obicitur vero quod iniuria in famo-  
famati ex- so libello certum quoddam subiectum respiciat, iniuria enim  
pressum? est nomen relativum, respicet habens ad suum terminum, ad  
eum scilicet, cui proposita est iniuria, qui terminus non appa-  
ret, nec videri potest iniuria cuiquam facta: nam relatorum es-  
se, est alterius esse, Ergo requiritur necessario, ut nomine diffama-  
ti in eiusmodi libello sit expressum. Verum Respond. quod e-  
iusmodi rationes de ea iniuria intelligi debeant, quæ ita est im-  
posita, ut nullo possit demonstrari modo, cui sit illata, secus ve-  
ro, si ex quibusdam collecturis colligi possit, quis ille sit, in cuius  
infamiam libellus famosus scriptus, editusve sit.

An de sub-  
stantia f. l. Th. 23. Item Quæritur, an sit de substantia famosi li-  
ut apud belli, ut apud bonos & graves viros producatur? Respondeatur i-  
tatem negando, cum sufficiat eum quovis loco inveniri l. un. C.  
gravis vi- de fam. libell. & productionem esse peculiarem causam huius  
ros produ- criminis, patet ex d. l. 5. §. 9. ff. de iniur. tum quia neq; in d. l.  
catur? unic. d. l. 5. §. 9. & in Ordinat. Criminali Caroli V. item in supra  
citatis recepsibus Imperij, de isto requisito, licet in illis locis ex  
professo tractetur de famoso libello, ullum verbum extat; tum  
etiam, quia Ulpianus ex Papiniani mente definit: perinde esse,  
sive apud Principem, sive quenquam alium sit productus famo-  
sus libellus in l. 15. §. 29. ff. de iniur. Quam sententiam defen-  
dit Ariminensis in addit. ad Angelum, tract. de malef. vers. verba  
iniuriosa,

*iniuriosa*, Bocerus ad l. un. C. de f. l. pag. 32. nec non Colleg. Jur. Argent. s̄aepē citato loco p. 496. n. 12.

Th. 24. Solent vero à Johanne de Immola nobis non nulla obiici, præsertim i. c. qualiter & quand. extra de accus. Quod tamen non obstat, ibi enim Pontifex Romanus defamatio libello non agit, sed docet, quando locus sit inquisitioni, cum scilicet de aliique, ut criminis reo, fama surrexit, non à male volis & maledicis, sed à providis & honestis viris.

Th. 25. 2. Opponit l. 13. C. ex quib. caus. inf. irr. ubi pa- ter filios suos increpavit, dicendo eos malos, qui tamen non efficiuntur infames, sed opinio gravatur. Respond. et si apud bonos & graves viros onerant filium verba testamenti iniuriosa, quibus eum pater increpavit, inde tamen non recte infertur, non aliter famosum esse libellum, nisi ille apud bonos & graves viros pansus fuerit, cum argumentum illud ad arguendam propositam quæstionem sit alienissimum.

Th. 26. Denique non imminuit nostram sententiam textus in c. cum dilectus. in fin X. de purg. Can. Ibi enim infamatus super quodam crimine apud bonos & graves viros ille dicitur, qui gravibus & bonis viris suspectus est de quodam crimine, ut cum eisdem suppetunt quadam indicia de alicuius facinore; quo casu deficientibus plenis probationibus, quibus evincatur ita infamatus, canonica purgatio ei indicitur, id est, iubetur adstante legitimo bone fidei virorum numero jurare, se innocentem esse: jubentur item boni viri illi ut testes jurare, credere se & putare, infamatum jurantem vera jurasse.

Th. 27. Finis eiusmodi infamantis est, ut honor & fa- ma alicuius depeculetur, & sarta tecta, integraque existimatio viri honesti minuatur.

Th. 28. Infamem autem esse eum, qui per famosum libellum iniuria affectus est ab aliquo, donec in judicio contra inuriante inuriarum actione cōventum vītricem obtinuerit sententiam, communis opinio vulgi est. Hinc Mechanicis in collegiis non ferunt quempiam opifices, cui iniuria est illata, priusq; modo legitimo ille se ultus fuerit adversus injuriantem, à qua tamen cum Dnn. Bocero & Freherio secessum facere quis iasa- mis?

C 3

suadet

suadet juris ratio , cum infamis propriè aliquis sit , vel jussu vel autoritate juris . tot . tit . ff . de his qui nos . inf . t . t . C . ex quib . caus . inf . irr . nimur ob solum facinus aliquod jure prohibitum , absque Judicis sententia , ut videre est , in l . 1 . v . 4 . in fin . l . 2 . § . 5 . ff . de his qui nos . inf . l . pen . C . ex quib . caus . inf . l . 2 . C . de secund . nupt . l . 4 . 1 . 4 . ff . de ruitu nupriarum . l . 1 . § . 5 . de postulando . l . 13 . C . ad L . 1 . 1 . de adul . five ob judiciale condamnationem maleficii cuiusdam causa factam , ut in l . 1 . 4 . § . fin . l . 16 . 15 . & seqq . l . 7 . ff . de his qui nos . inf . l . 11 . § . 1 . ff . de dolo , five ob pactum de quodam turpi delicto remittendo pro pretio , sine Judicis autoritate interposito . d . l . 1 . 4 . § . 3 . l . 6 . § . 3 . l . 18 . C . ex quib . caus . inf . junct . l . transig . C . de transig . Vel ex re , hoc est , propter turpia & nefaria , & propria facta , hominum opinione tantum , proprieque infames non sunt l . 14 . 19 . C . ex quib . caus . inf . l . 2 . C . de dignit . l . 12 . ff . decur . Vel sola gravium & honeorum hominum opinione tantum absque suo proprio scelere quodammodo infames existimantur illi , qui quidem revera non sunt , sed in iure nostro levis nota macula alpersi dicuntur l . 27 . C . de inoff . seft . l . 13 . 17 . C . ex quib . caus . inf . irr . Ex isthac nunc specieruna infamiam omnium inductione manifestum est omnino , quod nulla plane iniuria obveniatilli , qui famoso libello diffamatus est , per l . un . C . de fam . libb . ibi . Huiusmodi autem libellus alterius opinionem non lèdat .

Effectus re  
spectu in-  
famantis .

Th . 29 . Effectus famosi libelli est obligatio ad peinas , ex maleficis enim nasci obligationes notum est ex pr . & tot . tit . Inf . de Oblig . qua ex del . nasc . l . 5 . 2 . § . 8 . ff . de Obl . & act . & consentiens in delictum etiam in peinas delicti consentire videatur , l . Imperatores 34 . ibi . ipse te huic poenæ subdidisti . ff . de jureficii l . fin . ibi . quodammodo sua mente punitus . C . ad L . Iul . Matif . Vasq . lib . 2 . controversial . illustr . cap . 52 . n . 7 . & 17 . item cap . 55 . n . 1 . & seqq . Paulus Berens disp . 13 . them . 1 . q . 1 . Matth . Stephani cent . 4 . q . 1 . lit . a .

Dicitur , ut Th . 30 . Prailibatis ergo nunc iis , quae ad publici huius Judicij naturam & proprietatem spectant , nunc sequitur præparatio illius constituendi . Illa autem consistit in accusatione seu ad Judicem . l . 1 . C . qui accus . competentem l . 9 . cod . delatione . l . 16 . l .

l. 16. l. 20. eod. l. 3. 4 ff. de accus. l. 11. C. de adult. l. 9. C. ubi caus. f. seal. ad vin dictam publicam. t. t. ff. de accus. d. l. 9. C. ubi caus. f. s. f. l. 4. C. de quest. propter perpetratum hoc grave crimen solenni- De accusa-  
 ter facta, arg. l. 3. de accus. l. 15. C. de adult. l. 16. C. ad L. Cornel. de tione cri-  
 fals. l. 3. ff. de priv. del. Seu ut Prosper. Farinac. in prax. crim. minali.  
 lib. 2. t. 2. disf. 4. th. 1. dicit, quando propter crimen hoc com-  
 missum secundum Ordinem ac formam juris proceditur, offre-  
 rendo libellum, item contestando soleni forma, & reliqua per-  
 agendo, quia ad substantiam huius processus spectant, ubi Judicis  
 officium in cognoscendo ac judicando imploratur.

Th. 31. Quotiescumque igitur per viam accusationis  
 hic processus instituitur, in limine judicii probe dispiciendum  
 est, an accusator habilis sit ad accusandum. Etsi minus habilis  
 inveniatur, delinquens accusatus exceptionem inhabilitatis  
 oponere, & accusatorem repellere potest. Regulariter ita-  
 que quilibet de populo hanc accusationem instituere potest,  
 qui Lege non prohibetur, Gloß, in rubr. C. quis accus. non poss. &  
 Baldus in addit. ad Specul. rit. de accus. vers. 1. ait, legitimum  
 accusatorem presumi, nisi contrarium probetur; adeo ut accu-  
 sator criminis famosi libelli præmio & laude maxima afficien-  
 dus sit, cappe cit. l. un. C. de fam. libb. d. l. 5. §. ult. ff. de inj. Sic &  
 ille præmio affici jubetur, qui proditorem patria capit, aut in-  
 terficit l. minime 35. ff. de Religios. & sumt. fun. Item illi præmi- Accusator  
 um proponitur, qui reum fallæ monetæ accusat l. 2. C. de fals. præmio af-  
 moner. Et hoc est, quod Cic. lib. 3. de natur. Deor. dicit: Nec domus  
 ulla, nec Respublica stare potest, si in ea nec recte factis præ-  
 mia extent, nec supplicia peccatis. Quibus duobus quasi ful-  
 eris Rempublicam contineri, sapientissimus dicebat Solon,  
 Cic. Epist. 15. ad Brut. Quod & sentit Jurisconsultus Ulpianus,  
 officium Jurisconsultorum ac Magistratum ita describens: Ju-  
 stitiam, inquit, colimus, boni & æqui justitiam profitemur,  
 æquum ab iniquo separantes, licitum ab illicito discernentes,  
 bonos non solum meru paenarum, verum etiam premiorum  
 exhortatione cupientes in l. 1. ff. de just. & iur. & D. Augu-  
 stinus lib. 4. de civit. Dei. c. 4. in hisce duobus, inquit, præmii sci-  
 licet, atque paenit. justitia versatur, qua remota regna non nisi  
 magna esse latrocinia. Thes.

**Etiam mulier admittitur.** Th. 32. Hinc etiam mulier, (quae alias à virili & publico officio removetur. l.2. ff. de Reg. Iur. l.3. §. corporalia. ff. de munierib. & honor. l.fin. C.de recept. arbiter. l.fin. C. qui per. rut. non quidem quod naturam infirmam & fragilem habeat l.2. §. verba. 2. ff. ad Senate. Vellei. l. regula 9. in pr. ff. de Jur. & fact. ignor. l. p. §. 10. ff. ad Sct. Turpili. l. i. C. quando mulier. l. quinque f. §. 1. C. ad L. Iul. Maiest. l. imperiali. 23. C. de nupt. sed quia, ut refert Paulus in l. cura prator 12. §. pen. ff. de jud. receptum est, ut civilibus officiis non fungatur, seu ut idem Paulus in l. i. §. 1. ad Sct. Vellei. loquitur, quia moribus civilia officia feminis adempta sunt) ad hanc accusationem admittitur. l.1. 2. ff. de accus. & inscript. l.12. C.cod. l.4. 9. C. qui accus. poss. etiam si alias accusare non posse. l. 8. de accus. l. 1. 2. pr. eod. l. 5. 12. C. qui accus. l. 18. pr. ff. de Jur. ssc.

**Qui prohibentur.** Th. 33. Prohibetur itaque 1. ob ætatem pupillus. l.2. §. pupillus. ff. de accus. 2. ob statum, servus, ut qui jure Civili pro nullo habetur, l. quod attinet ff. de Reg. Iur. 3. Ob defectum mentis, ut furiosus & mente captus. Si quidem in hoc judicio requiritur voluntas & judicium. Quæ cum in hisce desint. d.l.7. §. 79. ff. quib. ex caus. in poss. eat. l.1. C. de fals. monet. ad accusandum admitti non possunt. 4. Ob fidem suspeçtam, qui aliquando subornatus fallum dixit testimonium, l.9. ff. de accus. 5. Ob inimicitiam aliquis repellitur. c. repellantur. c. eum oporteat. c. meminimus. de accus. c. 2. & c. suspect. 3. q. §. 6. Respectu famæ ab hac accusatione repellitur, non solum jure civili, verum etiam jure Canonico, quilege infamia notatur. l. qui accus. C. de accus. l. criminis. ibi, si tibi integræ estimatio. C. qui accus. non poss. l. popularis actio ff. de popul. act. l. infamæ. ff. de publ. jud. can. infame 6. q: 1. can. 1. prohib. 2. l. 1.

**Qui accusari possunt,** seu subiectum delinquens. Th. 34. Et hac de iis, qui accusare possunt, sequitur jam subiectum delinquens, seu ii, qui accusari possunt, & quidem 1. Author libelli famosi, seu qui librum ad infamiam aliquius pertinenteum compofuit & scripsit, sepe cit. l. lex Cornel. §. 9. si quis libr. 9. ff. de iniur. & fam. libell. & sepe artit. 110. cit. ord. crim. Car. 2. Alio dictante exemplans famosum libellum d. l. lex Cornelii. & ibi. Angel. num. 1. text. in l. item apud 15.

pud. 15. §. generaliter. 27. eod. tit. Azo in summa de iniur. num. 4.  
 Hoffensis in sum. de iniur. §. quot modū fiat iniuria. n. 3. vers. li-  
 teris vero. 3. Qui alteri libellum famosum scribendum tradit,  
 secundum Farinac. de var. ac div. quæst. pag. mibi 497. nu. 447.  
 4. Dicitans, Angelus in d. l. lex Cornelia. num. 1. 5. Legens ma-  
 gna cum voluptate. 6. Tradens inventum à se libellum fa-  
 mosum alicui legendum, quamvis penitentia ductus altero le-  
 gente eum à legendis manibus excutiat, si modo lector crimen  
 jam legerit. d. l. un. C. de fam. libell. arg. l. 1. ff. de extr. crim Bo-  
 certus ad l. un. c. 3. num. 19. 7. Mandans & consulens de famo-  
 so libello componendo d. l. lex Cornelia. Facientes enim &  
 consentientes pari pena puniuntur. Azo in summa de iniuriis  
 num. 4. Hoffensi. d. l. n. 5. post vers. literis vero. Quod quis enim  
 per alium facit, ipse facere videtur l. 152. §. 1. l. 169. de reg.  
 jur. l. t. §. de jecisse 12 ff. de vi & vi armata. 8. Mandatarius, si ex-  
 cutus sit mandatum. Jacob de Aren. ad d. l. & Bonif. de vital. ad d.  
 l. 9. Canens eiusmodi libellum l. 15. §. 27. vers. bac autem. in  
 fin. ff. de iniur. 10. Non corrumpens famosum libellum inven-  
 tum, sed ex delectatione manifestans. d. l. un. C. de fam. libell.  
 nec resert, quod authorem simul demonstret, secundum Boce-  
 rum in d. l. un. c. 3. n. 20. Coll. Iur. Arg. ad tit. de iniur. & fam.  
 libell. p. 496. tom. 3. num. 9. quo de calu recte dicit Schneidev.  
 in §. 1. n. 5. Inst. de iniur. pag. 601. Gewehrman haben hilft  
 Nidst. Facit enim in primis ratio illa, quod propositum &  
 animus delinquentis delicta distinguant l. qui iniur. ff. de iniur. &  
 fam. libell. itaque cum dolo non careat, qui autoritate alterius  
 forte mentientis vel maledicentis, ausus est probrofis verbis  
 quem petere, aut quod ad diffamationem eius spectat libere  
 spargere, iniuriarum reus merito judicandus est. Hinc etiam ut-  
 tens scienter instrumento falso punitur, licet de authore con-  
 stet l. si falsos 8. C. ad L. Corn. de fals. 11. Typographus, seu fa-  
 mosum libellum typis excadens, supracitat. Recess. Imperij. 12.  
 Emens & vendens libellum famosum, aut ut ematur vel vendar-  
 tur procurans d. l. lex Cornelia §. fin. ibi: item qui emendum ven-  
 dendum curaverit, & ibi gloss. in verb. curaverit. ff. de inj. & An-  
 gel. in d. l. n. 1. Azo in summa de iniur. §. quot modū fiat. tot. tit.

14. Affigens seu ponens famosos libellos in aliquo loco publico, Angel. in d. l. lex *Cornelia*. num. 2. & in d. l. un. C. de fam. libell. textus in cap. 1. incip. qui in alterius, in verbo, confixerit cap. 5. q. 1. alius textus in cap. 2. Ibi contestationem posuit cap. 5. q. 1. At mill. in rubr. de libello. num. 1. 15. Componens carmina, epigrammata, vel ut alii dicunt, cantiones, aut quid simile (prout etiam saepe contingere solet) in detractionem famae alicuius. d. l. lex *Cornelia*. Angelus in d. s. si quis librum. num. 2. verf. carant igitur illi, qui cantilenas componunt, in infamiam alicuius. Est textus in d. l. item apud Labeonem. §. hec utem, ibi aut si carmen: & ibi glossa in verb. si carmen. 16. Qui picturas aut fusoria opera in aliquo loco ponit. 17. Multo magis is, qui libellum famosum facit non sub suo nomine, sed sub nomine alterius; Is enim magis delinquere videtur; cum & alium de huiusmodi criminis, ut se exculpet, falso inculpare intendit d. l. lex *Cornelia* §. si quis librum. 9. ibi: etiam si alterius nomine. ff. de iniur. & fam. libell. Azo in summa §. quot modis de iniur. num. 3. Damhoud. in pract. crim. cap. 138. post num. 3. 18. Etiam is qui facit sine nomine, d. l. lex *Cornelia* §. si quis librum. 9. ibi, vel sine nomine.

Qui verū  
crimen  
objicit.

Th. 35. Et denique ille, qui non solum falsum, sed & verum crimen obiecit quod probatur per manifestam sanctiōnem Imperatoris Caroli V. in Ordinatione Crimin. art. 110. in verbis final. Und ob sich auch gleichwohl die aufgelegte Schmach der zugemessenen That/ in der Wahrheit erfinde/ soll dannoch der Aufrufer solcher Schmach nach vermög der recht/ und Ermessung des Richters gestraft werden. Clarius hoc ipsum pater ex Constit. Elect. Saxon. 44. §. fin. p. 4. in verbis. Da er gleichwohl solches folgends könnte aussühren/ daß derselbe gleichwohl auch willkürlich/ entweder mit Stäunen/schlagen / Verweisung oder Gefängniss/ nach Gelegenheit der Verbrechung gestrafft werden soll. Quod etiam probat Constantinus Imp. in l. 1. C. Theodos. de fam. libb. Privati enim non est quasi Judicem agere, & alii petulanter insultare, idque maxime procedet, si alteri jam pœnam sui delicti sustinuerit. Et quanquam Reipublicæ interest,

terest, delicta publicari, ne maneant impunita, d. l. eum qui 18.  
*l. quod Reipubl. 33. ff. b. t. l. ita vulneratus §1. §. 2. ff. ad l. Aquil.* ta-  
 men hoc debito modo per ordinariam accusationem & judi-  
 cem non illegitimo modo per libellum famosum (quo ut plu-  
 rimus per detractores, diffamatores, & malevolos homines,  
 fama innocentium horrendum in modum minuitur) vel extra  
 judiciales infestationes, & diffamationes faciendum est. *l. nullus*  
*14. C. de Iudeis. & calicis. l. justissimos 3. C. de Offic. Ref. Provinc.*  
 Cui sententia (licet contrarium defendant, Andr. Fachin. lib. 9.  
*controv. Jur. cap. 11. Angelus in d.l. lex Cornelius. & Sylvester Pie-*  
*rius in summa, in verbo, libellus.* Et hos sequuntur Joh. Baptista de  
*Plotis cons. 131. tom. 1. cons. crim. à Ioh. Bapt. Zillerio conges-*to**  
*rum) subscribunt Felyn. in cap. cum te. in fin. de sentent. & rejud.*  
*Curt. Jun. in l. fin. n. 3. ff. quod quicq. Iodoc. Damhoud. in pr. crim.*  
*cap. 136. n. 1. Addo Stephanum Auferium in addit. ad Tholos.*  
*in decis. 127. Ant. Gomez. tit de delictis. c. 6. n. 1. Coll. Jur. Arg.*  
*lib. 47. tit. 10. p. 406. 1. 3. n. 14. Bachov. ad Treut. Diff. 30. lit. g.*  
*p. 544. Harprecht. in §. 1. l. de ini. p. 186. n. 164. Accursius in l.*  
*18. super verbo: infamavit. ff. de ini. Didac. Covarruv. variar. re-*  
*sol. cap. 11. n. 7. Fulgosius in d.l. un. C. de f.l. Welsenb. in parat. de*  
*ini. Mynsing. cons. 7. n. 29. ubi testatur de communi Doctorum*  
*opinione.*

Th. 36. Video ad probandam etiam hanc sententiam Refut.  
 Collegium Juridicum Argentoratense dicto loco, & alios au-  
 tores afferre. *l. un. C. de fam. libb. ubi*, qui probat crimen obie-  
 ctiū non solum à pena famosi libelli excusatur, sed etiam lau-  
 dem maximam & præmium mereri dicuntur. Verum non pu-  
 to illam legem hanc sententiam probare; nequaquam enim  
 haec mens est Imperatorum, neque id quod de premio & hono-  
 re dicuntur in d.l. ad rem famosi libelli pertinet, sed ad eum,  
 qui devotionis sue, ut textus verba habent, & publica salutis  
 curam gerens, Magistratum ipsemet adit, & nomen suum pro-  
 fitens, que per famosum libellum persequenda putaverit, ore  
 proprio deducit in judicium, & legitime probat. Quem laude  
 & præmio dignum judicant Imperatores, non vero eum, qui  
 famoso libello tale crimen obicit.

D 2

Theſ.

## Objecti:

Th. 37. Obiciunt hiç Authores contraria sententia, & in primis Fachin. d. loco, *l. eum, qui nocentem ff. de iniur.* ubi is actione iniuriarum conveniri non potest, qui verum alicui crimen sive vitium, quod publice esse notum, expediat, obiecit. Ad quam tamen Rely. illam distinctionem hic non esse admittendam, quia famosus libellus semper crimen continet, omnino autem crimen notum esse expedire Reip. videatur; deinde magna est etiam inter simplicem iniuriam, de qua Paulus in *d.l. eum*, & famosum libellum, de quo hic agitur, differentia, quia eum famosus libellus, ut pote animo deliberato conceptus, & continuo aliquem infamia premens, juxta tritum illud: *vox audit aperit, litera scripta manet, non solum quavis iniuria alia sit atrocius, sed etiam, ut verbis utar Damhouderi in prax. rer. crimin. cap. 138. n. 2.* quovis ferro nocentior, & aspide quavis formidolosior. Quod itaque in odium tam detestabilis criminis (quo plerumque innocentissimi quique crudelius, quam ullo gladio laceruntur) expresse est statutum, interpretatione ad simplicem iniuriam non est extendendum, *l. interpretatione 42. ff. de pan.*

An Magistratus de famoso libello contra ipsum factu co-gnoscere possit?

Th. 38. Sed hic non inconveniter queritur, si libellus famosus contra ipsum Magistratum fuerit factus, an ille hoc calu Judge competes esse possit, & ita adversus criminosum cognoscere queat? Respondeo cum Nicolao Reusnero *lib. 3. cons.* f. qui etiam testatur hanc opinionem in practica receptam esse; quod sic, per textu c. *Salonitana. 23. d. 63.* & ibi apertius glossa, in verbo relaxari. Nam quoties Judicii infertur iniuria ut Judici, & illa notoria sit, ut in hoc calu, qui Senatu famoso libello, ut Judges diffamavit, ipse Judge puniendo, non in suo sed alieno negotio procedere, & condemnare dicitur, per textum expreßum, in c. i. de *pæni in 6.* ad quem Bernardus, ut ibi refert glossa, dixit: quod si iniuria illata prælato, ipsum tantum tangit, non potest aliquem pro iniuria illa punire; si vero tangit Ecclesiast vel publicam utilitatem, potest iniuriates punire: imo nec talem iniuriam remittere potest, d.c. *Salonitana. dif. 63.* ad instar filii-familias, qui potest remittere iniuriam sibi factam in quantum ipsum tangit: sed non in quantum tangit patrem l. i. s. *mag. a. deoff.*

*adeo ff. de iniur.* Et hæc maxime procedunt; si pena ad Reipublica vindictam tendat, siquidem presumtio regulariter militet pro Magistratu, & i. in presentia de renunt. cap. sicut nobis, de sentent. & rejud. Reipublica enim intereft maleficos puniri. Addit & hoc Reusnerus d. conf. 5. n. 44. Magistratum in propria causa ius dicere non plane prohiberi, quam potestatem hancce consuetudo ipsi tribuat. cap. cum contingat. in fin. de for- compet. cap. dilecti. de arbitr. cap. 1. in fin. de pen. in 6. l. 1. §. ult. C. de emancip. liber. l. 2. C. que sit long. conf. Quod & minus dubii habet in ditionibus Elect. Saxon. ubi nobilibus aliisque Magistratibus, in foro suo, ac causa propria, etiam civili subditos tuos convenire fas est, adhibito tamen Notario judicij jura- to ob textum clarum in Process. Ind. Novo tit. 2. §. Ob wir auch wohl.

Th. 39. Hinc non obstat, quod certissimi juris sit, ne. Obiect. minem in causa propria tam civili, quam criminali judicem ef- fe, aut sibi suisque jus dicere possèt. qui iurisdictioni 10. ff. de ju- rid. l. nullar 10 ff. de testib. & l. ult. §. pen. ibi: nec de se, nec de suis facultatibus judicatuos C. ubi Senar. vel clariss. l. un. C. ne qui in causa sua. Et grave admodum est, sub judice suspecto litigare, magno non solum dispendio temporis & sumptuum, sed etiam periculo ipsius causæ. can. quia suspecti 3. q. 5. Nam Magistratus in hocce casu nequaquam in sua propria causa jus dicit, siquidem ea demum causa. Judicis propria esse dicitur cui- jus commodum & incommodum ad eum principaliter spectat, Cujusmodi sane causa criminis huius publici non est, ut in qua Judex jus dicere censem tur de eo, quod Reipublica intereft; puta criminis coercendi causa, ut poenam nocentes luant. Quod vero dicitur, grave admodum esse sub Judice suspecto litigare, ad id Resp. suspicionem aliquam in judicem non cadere, quippe qui vir bonus est, & esse debet l. sed si unius 17. §. ait Praetor. ff. de iniur. l. continuus 127. §. cum ita. ibi: ad Judicem, hoc est, ad virum bonum remittatur. ff. de verb. obligat. l. vir bonus 18. ff. de judic. solv.

Th. 40. Cum iamiam in hoc processu dictum de principalibus personis, consideratio quoq; habenda est personarum, accesso- princip. riarum perf. jam de access.

riarum nempe Procuratorum & patronorum causarum, qui non pro se, sed pro aliis postulant, hoc est, non suum, sed alterius desiderium in jure ac judicio tum afferendo, tunc contradicendo opponunt l. i. & 2. §. 6. ff. de post. Et queritur, an illi etiam in hacce causa criminali de jure civili possint constitui? Ad resolvendam hanc quaestionem, regulam negativam constituo, quod scilicet in publicis Judicis procurator non admittatur, text. in l. 1. f. an per alium cauf. appell. ibi dicitur, si autem non sit pecunaria causa, sed capitalis per procuratorem agi non licet. Item textus in l. pen. §. ad crimen. ff. de publ. jud. ibi: ad crimen judicii publici persequendum frustra procurator intervenit, multo magis ad defendantum. Et de jure Canonico habemus textum in cap. veniens. de accus. dum ibi dicitur, nec procuratores eius in causa possumus recipere criminali. Alius textus in cap. in criminalib. q. quest. 3. ibi: In criminalibus causis nec procurator admittitur. Item in c. si quando 2. q. 6. ibi. Si quando in causa capitali, vel causa status interpellatum fuerit, non per exploratores, sed per se ipsos est agendum.